
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126394 
   Τροποποίηση των υπ’ αρ. 79187/5-8-2022 και 

46001/17-5-2023 υπουργικών αποφάσεων που 

αφορούν την 1η και 2η Προκήρυξη του Καθεστώ-

τος Ενισχύσεων “Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύ-

σεων” του αναπτυξιακού ν. 4887/2022.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νό-

μος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16), και ιδίως τα άρ-
θρα 29 και 30, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4949/2022 (Α’ 126), καθώς και τα άρθρα 84 - 90 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 651/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης [Γενι-
κός Απαλλακτικός Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (EE L 187), όπως 
τροποποιήθηκε από τον Κανονισμού (ΕΕ) 1315/2023 της 
Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023.

3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πράξη 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ια-
νουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυ-
ση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε 
με την C(2022) 5087 final/14-07-2022 πράξη της και με 
την C(2023) 6801 final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση 
SA.109322 (2023/N).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διόρθωσης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ, σύμφωνα με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 77447/02-08-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, 
για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς 
ενισχύσεων ’’Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων’’ του 
αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2022» (Β’ 4109/
02-08-2022).

10. Την υπ’ αρ. 77876/02-08-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Τουρισμού 
«Καθορισμός περιοχών της Επικράτειας που δεν έχουν 
εφαρμογή οι ενισχύσεις του ν. 4887/2022 σε επενδυτικά 
σχέδια στον τομέα του τουρισμού» (Β’ 4136/03-08-2022).

11. Την υπ’ αρ. 79187/5-8-2022 υπουργική απόφαση 
«Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων «Ενίσχυση Τουρι-
στικών Επενδύσεων» του αναπτυξιακού ν. 4887/2022» 
(Β’ 4210).

12. Την υπ’ αρ. 31367/4-4-2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, 
για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς 
ενισχύσεων “Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων” του 
αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2023» (Β’ 2284).

13. Την υπ’ αρ. 46001/17-5-2023 υπουργική απόφαση 
«2η προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων «Ενίσχυση Του-
ριστικών Επενδύσεων» του αναπτυξιακού ν. 4887/2022» 
(Β’ 3291), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 86328/
26-09-2023 υπουργική απόφαση (Β’ 5776).

14. Το υπ’ αρ. 78915/05-08-2022 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού με θέμα «Διατύπωση γνώμης επί σχεδίου 
Προκήρυξης υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής ενί-
σχυσης επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο του Καθεστώ-
τος Ενισχύσεων «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» 
του αναπτυξιακού ν. 4887/2022».

15. Το υπ’ αρ. 45527/16-05-2023 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων της Εθνικής Αρχής Συντονισμού με θέμα 
«Διατύπωση γνώμης επί σχεδίου Προκήρυξης υποβο-
λής προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης επενδυτι-
κών σχεδίων στο πλαίσιο του Καθεστώτος Ενισχύσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7697

85715



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85716 Τεύχος B’ 7697/31.12.2023

“Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων” του αναπτυξιακού 
ν. 4887/2022».

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 79187/5.8.2022 υπουργική 

απόφαση «Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων «Ενίσχυ-
ση Τουριστικών Επενδύσεων» του αναπτυξιακού ν. 4887/
2022», ως εξής:

α. Στο τέλος του με αριθμό 3 στοιχείου του Προοι-
μίου προστίθεται η φράση «και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N)» 
και το στοιχείο 3 του Προοιμίου διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πρά-
ξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ια-
νουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυ-
ση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία C(2022) 5087 final/14-07-2022 πρά-
ξη της και με την C(2023) 6801 final/16-10-2023 Κρατική 
ενίσχυση SA.109322 (2023/N).».

β. Στο τέλος του στοιχείου β της παρ. 1 του άρθρου 
2 προστίθενται η φράση «και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N)» 
και το στοιχείο β. διαμορφώνεται ως εξής:

«β. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πρά-
ξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ια-
νουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυ-
ση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία C(2022) 5087 final/14-07-2022 πρά-
ξη της και με την C(2023) 6801 final/16-10-2023 Κρατική 
ενίσχυση SA.109322 (2023/N)».

γ. Στο άρθρο 2 προστίθεται νέα παρ. 3 ως εξής:
«3. Ο Κανονισμός (ΕΚ) 651/2014 όπως τροποποιήθηκε 

από τον Κανονισμό (ΕΕ) 1315/2023 της Επιτροπής της 
23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει, υπερισχύει κάθε τυχόν αντί-
θετης διάταξης της παρούσας Προκήρυξης».

δ. Η παρ. 4 του άρθρου 4 διαμορφώνεται ως εξής:
«4. Ενιαίο Επενδυτικό Σχέδιο (εδάφιο πρώτο της 

παρ. 13 του άρθρου 14 Γ.Α.Κ.) 
Για την εφαρμογή του παρόντος καθεστώτος ενι-

σχύσεων, ως ενιαίο επενδυτικό σχέδιο θεωρείται κάθε 
πρόσθετη αρχική επένδυση του ίδιου δικαιούχου (σε 
επίπεδο ομίλου), περιλαμβανομένων και των συνδεδε-
μένων ή συνεργαζόμενων επιχειρήσεων, η οποία αφο-
ρά την ίδια ή παρεμφερή δραστηριότητα και αρχίζει 
εντός τριών (3) ετών από την ημερομηνία έναρξης των 
εργασιών για άλλη ενισχυόμενη επένδυση στην ίδια 
Περιφέρεια (Nuts 3) του Κανονισμού (ΕΚ) 1059/2003 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
26ης Μαΐου 2003 για τη θέσπιση μιας κοινής ονομα-
τολογίας των εδαφικών στατιστικών μονάδων (NUTS)
 (L 154). Ως ημερομηνία έναρξης εργασιών του πρώτου 
επενδυτικού σχεδίου νοείται η πραγματική ημερομηνία 

έναρξης εργασιών του επενδυτικού σχεδίου. Όταν το 
ενιαίο επενδυτικό σχέδιο αποτελεί μεγάλο επενδυτικό 
σχέδιο (επιλέξιμο κόστος άνω των 50.000.000 €), το συ-
νολικό ποσό της ενίσχυσης για το ενιαίο έργο δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το προσαρμοσμένο ποσό ενίσχυσης για 
μεγάλα επενδυτικά σχέδια, όπως αυτά ορίζονται στην 
περ. δ της παρ. 5 του άρθρου 10».

ε. Στο εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 5 
προστίθεται η φράση (οι επενδύσεις αντικατάστασης 
δεν συνιστούν αρχική επένδυση) εντός παρενθέσεως 
και το εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Τα επενδυτικά σχέδια που υποβάλλονται πρέπει να 
έχουν ολοκληρωμένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης (οι 
επενδύσεις αντικατάστασης δεν συνιστούν αρχική επέν-
δυση) και ειδικότερα να πληρούν μια από τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:»

στ. Το εδάφιο γ της παρ. 2 του άρθρου 5 διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«γ. Διαφοροποίηση της παραγωγής μιας μονάδας σε 
προϊόντα που δεν έχουν παραχθεί ποτέ ή υπηρεσίες που 
δεν έχουν παρασχεθεί από αυτήν με τον όρο, ότι οι ενι-
σχυόμενες δαπάνες υπερβαίνουν τουλάχιστον κατά δια-
κόσια τοις εκατό (200%) τη λογιστική αξία των στοιχείων 
ενεργητικού που χρησιμοποιούνται εκ νέου, όπως η αξία 
αυτή έχει καταγραφεί στο φορολογικό έτος, που προη-
γείται της αίτησης υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου».

ζ. Στο άρθρο 5 προστίθεται νέα παρ. 10 ως εξής:
«10. Τα επενδυτικά σχέδια θα πρέπει να πληρούν το 

σύνολο των προϋποθέσεων των εφαρμοζόμενων άρ-
θρων του Καν. ΕΕ 651/2014 14,18,19,31, 45, 47 όπως αυτά 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν».

η. Στο δεύτερο εδάφιο του σημείου iii. της υποπερ. αβ. 
της περ. α. της παρ. 1 του άρθρου 6 προστίθεται η φράση 
«οποιουδήποτε είδους κρατική ενίσχυση» και το εδάφιο 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Από τις εν λόγω επιλέξιμες δαπάνες αφαιρείται το 
κόστος στοιχείων του ενεργητικού, τα οποία έχουν στο 
παρελθόν επιχορηγηθεί ή επιδοτηθεί μέσω αναπτυξια-
κών νόμων ή άλλων καθεστώτων ενισχύσεων ή έχουν 
λάβει οποιουδήποτε είδους κρατική ενίσχυση πριν από 
την αγορά τους».

θi. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παρ. 1α του άρ-
θρου 10 προστίθεται η φράση «και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N).» 
και διαμορφώνεται ως εξής:

«1α. Το ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιμες δα-
πάνες των αρχικών επενδύσεων χορηγούνται με βάση 
τα ανώτατα όρια εντάσεων του Χάρτη Περιφερειακών 
Ενισχύσεων, όπως έχει εγκριθεί με την υπό στοιχεία
C (2002) 25 final/6.1.2022 πράξη της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία C(2022) 
5087 final/14.7.2022 πράξη της και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N)».

ii. Για τα επενδυτικά σχέδια που έχουν υποβληθεί 
στο παρόν καθεστώς δεν έχει εφαρμογή η με στοι-
χεία «C(2023) 6801 final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση 
SA.109322 (2023/N).» τροποποίηση του Χάρτη Περιφε-
ρειακών Ενισχύσεων.

ι. Η περ. δ της παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85717Τεύχος B’ 7697/31.12.2023

«δ. για τα επενδυτικά σχέδια με επιλέξιμες δαπάνες 
άνω των πενήντα πέντε εκατομμυρίων (55.000.000) 
ευρώ (μεγάλα επενδυτικά σχέδια) το μέγιστο επιτρεπτό 
ενίσχυσης για μεγάλο επενδυτικό έργο υπολογίζεται ως 
εξής:

δα. Για το τμήμα της δαπάνης μέχρι πενήντα πέντε 
εκατομμύρια (55.000.000) ευρώ, παρέχεται το εκατό τοις 
εκατό (100%) της ανώτατης επιτρεπόμενης έντασης πε-
ριφερειακής ενίσχυσης στην οικεία περιοχή, εξαιρουμέ-
νης της αυξημένης έντασης ενίσχυσης για Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις (ανώτατο περιφερειακό όριο),

δβ. για το τμήμα της δαπάνης που υπερβαίνει τα πενή-
ντα πέντε εκατομμύρια (55.000.000) ευρώ και μέχρι τα 
εκατόν δέκα εκατομμύρια (110.000.000) ευρώ παρέχεται 
το πενήντα τοις εκατό (50%) της ανώτατης επιτρεπό-
μενης έντασης περιφερειακής ενίσχυσης στην οικεία 
περιοχή, και

δγ. για το τμήμα της δαπάνης που υπερβαίνει τα εκα-
τόν δέκα εκατομμύρια (110.000.000) ευρώ δεν παρέχεται 
κανένα ποσοστό ενίσχυσης,

δδ. για τον υπολογισμό του κόστους των επιλέξιμων 
δαπανών έχει εφαρμογή ο ορισμός του ενιαίου επενδυ-
τικού σχεδίου της παρ. 4 του άρθρου 4».

ια. Το εδάφιο β της παρ. 2 του άρθρου 13, διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«β. οι προβληματικές επιχειρήσεις, εφόσον συντρέχει 
τουλάχιστον μία από τις προϋποθέσεις που τίθενται στην 
παρ. 18 του άρθρου 2 του Γ.Α.Κ. Ο έλεγχος προβληματι-
κότητας γίνεται τόσο σε επίπεδο αιτούσας επιχείρησης 
όσο και σε επίπεδο ομίλου επιχειρήσεων».

Άρθρο 2
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 79187/5.8.2022 υπουρ-

γική απόφαση «Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων 
«Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» του αναπτυξιακού 
ν. 4887/2022».

ΜΕΡΟΣ Β’

Άρθρο 3
1. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 46001/17.5.2023 υπουρ-

γική απόφαση 2η προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων 
«Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» του αναπτυξιακού 
ν. 4887/2022» ως εξής:

α. Στο τέλος του με αριθμό 3 στοιχείου του Προοι-
μίου προστίθεται η φράση «και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N)» 
και το στοιχείο 3 του Προοιμίου διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πρά-
ξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ια-
νουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυ-
ση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία C(2022) 5087 final/14-07-2022 πρά-
ξη της και με την C(2023) 6801 final/16-10-2023 Κρατική 
ενίσχυση SA.109322 (2023/N).».

β. Στο τέλος του στοιχείου β της παρ. 1 του άρθρου 
2 προστίθενται η φράση «και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N)» 
και το στοιχείο β. διαμορφώνεται ως εξής:

«β. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πρά-
ξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ια-
νουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυ-
ση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία C(2022) 5087 final/14-07-2022 πρά-
ξη της και με την C(2023) 6801 final/16-10-2023 Κρατική 
ενίσχυση SA.109322 (2023/N)».

γ. Στο άρθρο 2 προστίθεται νέα παρ. 3 ως εξής:
«3. Ο Κανονισμός (ΕΚ) 651/2014 όπως τροποποιήθηκε 

από τον Κανονισμό (ΕΕ) 1315/2023 της Επιτροπής της 
23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει, υπερισχύει κάθε τυχόν αντί-
θετης διάταξης της παρούσας Προκήρυξης».

δ. Η παρ. 4 του άρθρου 4 διαμορφώνεται ως εξής:
«4. Ενιαίο Επενδυτικό Σχέδιο (εδάφιο πρώτο της 

παρ. 13 του άρθρου 14 Γ.Α.Κ.) 
Για την εφαρμογή του παρόντος καθεστώτος ενισχύσε-

ων, ως ενιαίο επενδυτικό σχέδιο θεωρείται κάθε πρόσθε-
τη αρχική επένδυση του ίδιου δικαιούχου (σε επίπεδο 
ομίλου), περιλαμβανομένων και των συνδεδεμένων ή 
συνεργαζόμενων επιχειρήσεων, η οποία αφορά την ίδια 
ή παρεμφερή δραστηριότητα και αρχίζει εντός τριών 
(3) ετών από την ημερομηνία έναρξης των εργασιών 
για άλλη ενισχυόμενη επένδυση στην ίδια Περιφέρεια 
(Nuts 3) του Κανονισμού (ΕΚ) 1059/2003 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Μαΐου 2003 
για τη θέσπιση μιας κοινής ονοματολογίας των εδαφικών 
στατιστικών μονάδων (NUTS) (L 154). Ως ημερομηνία 
έναρξης εργασιών του πρώτου επενδυτικού σχεδίου 
νοείται η πραγματική ημερομηνία έναρξης εργασιών 
του επενδυτικού σχεδίου. Όταν το ενιαίο επενδυτικό 
σχέδιο αποτελεί μεγάλο επενδυτικό σχέδιο (επιλέξιμο 
κόστος άνω των 50.000.000 €), το συνολικό ποσό της 
ενίσχυσης για το ενιαίο έργο δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
προσαρμοσμένο ποσό ενίσχυσης για μεγάλα επενδυτικά 
σχέδια, όπως αυτά ορίζονται στην περ. δ της παρ. 5 του 
άρθρου 10».

ε. Στο εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 5 
προστίθεται η φράση (οι επενδύσεις αντικατάστασης 
δεν συνιστούν αρχική επένδυση) εντός παρενθέσεως 
και το εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Τα επενδυτικά σχέδια που υποβάλλονται πρέπει να 
έχουν ολοκληρωμένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης (οι 
επενδύσεις αντικατάστασης δεν συνιστούν αρχική επέν-
δυση) και ειδικότερα να πληρούν μια από τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:»

στ. Στο άρθρο 5 προστίθεται νέα παρ. 10 ως εξής:
«10. Τα επενδυτικά σχέδια θα πρέπει να πληρούν το 

σύνολο των προϋποθέσεων των εφαρμοζόμενων άρ-
θρων του Καν. ΕΕ 651/2014 14,18,19, 31, 45, 47 όπως 
αυτά έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν».

ζ. Στο δεύτερο εδάφιο του σημείου iii. της υποπερ. αβ. 
της περ. α. της παρ. 1 του άρθρου 6 προστίθεται η φράση 
«οποιουδήποτε είδους κρατική ενίσχυση» και το εδάφιο 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Από τις εν λόγω επιλέξιμες δαπάνες αφαιρείται το 
κόστος στοιχείων του ενεργητικού, τα οποία έχουν στο 
παρελθόν επιχορηγηθεί ή επιδοτηθεί μέσω αναπτυξια-
κών νόμων ή άλλων καθεστώτων ενισχύσεων ή έχουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85718 Τεύχος B’ 7697/31.12.2023

λάβει οποιουδήποτε είδους κρατική ενίσχυση πριν από 
την αγορά τους».

ηi. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παρ. 1α του άρ-
θρου 10 προστίθεται η φράση «και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N).» 
και διαμορφώνεται ως εξής:

«1α. Το ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιμες δα-
πάνες των αρχικών επενδύσεων χορηγούνται με βάση 
τα ανώτατα όρια εντάσεων του Χάρτη Περιφερειακών 
Ενισχύσεων, όπως έχει εγκριθεί με την υπό στοιχεία C 
(2002) 25 final/6.1.2022 πράξη της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία C(2022) 
5087 final/14.7.2022 πράξη της και με την C(2023) 6801 
final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση SA.109322 (2023/N)».

ii. Για τα επενδυτικά σχέδια που έχουν υποβληθεί 
στο παρόν καθεστώς δεν έχει εφαρμογή η υπό στοι-
χεία «C(2023) 6801 final/16-10-2023 Κρατική ενίσχυση 
SA.109322 (2023/N).» τροποποίηση του Χάρτη Περιφε-
ρειακών Ενισχύσεων.

θ. Η περ. δ της παρ. 5 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«δ. για τα επενδυτικά σχέδια με επιλέξιμες δαπάνες 
άνω των πενήντα πέντε εκατομμυρίων (55.000.000) 
ευρώ (μεγάλα επενδυτικά σχέδια) το μέγιστο επιτρεπτό 
ενίσχυσης για μεγάλο επενδυτικό έργο υπολογίζεται ως 
εξής:

δα. Για το τμήμα της δαπάνης μέχρι πενήντα πέντε 
εκατομμύρια (55.000.000) ευρώ, παρέχεται το εκατό τοις 
εκατό (100%) της ανώτατης επιτρεπόμενης έντασης πε-
ριφερειακής ενίσχυσης στην οικεία περιοχή, εξαιρουμέ-

νης της αυξημένης έντασης ενίσχυσης για Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις (ανώτατο περιφερειακό όριο),

δβ. για το τμήμα της δαπάνης που υπερβαίνει τα πενή-
ντα πέντε εκατομμύρια (55.000.000) ευρώ και μέχρι τα 
εκατόν δέκα εκατομμύρια (110.000.000) ευρώ παρέχεται 
το πενήντα τοις εκατό (50%) της ανώτατης επιτρεπό-
μενης έντασης περιφερειακής ενίσχυσης στην οικεία 
περιοχή, και

δγ. για το τμήμα της δαπάνης που υπερβαίνει τα εκα-
τόν δέκα εκατομμύρια (110.000.000) ευρώ δεν παρέχεται 
κανένα ποσοστό ενίσχυσης.

δδ. για τον υπολογισμό του κόστους των επιλέξιμων 
δαπανών έχει εφαρμογή ο ορισμός του ενιαίου επενδυ-
τικού σχεδίου της παρ. 4 του άρθρου 4».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 46001/17-5-2023 
υπουργική απόφαση «2η προκήρυξη Καθεστώτος Ενι-
σχύσεων «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» του ανα-
πτυξιακού ν. 4887/2022», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 86328/26-09-2023 υπουργική απόφαση.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02076973112230004*


		2024-01-11T11:12:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




